et non reuertēs. Qui vero huius virtutem vel ipsius  
 quibus sensibus corporis ad credenda et predicanda  
 opera dei: et nutriendam charitatem ipsius: vel acci-  
 one et cognoscenda ad pacificandam naturam suam  
 et cognoscendum deum intrant in gaudium dei sui.  
 Propterea talentium quod male vertitur auferunt: il-  
 li datur quod talentis quibus bene vertitur. non quod transferri  
 potest acumen intelligētie: sed ita significatum est  
 posse bene amittere negligētes et in pios ingenio-  
 sos. et ad causam puenire diligētes et pios quibus  
 uis ingenio tardiores. Non enim datur est illud  
 talentum ei quod accepit domino. habet etiam et hoc quod iam  
 actōe et cognoscōe bene viuunt: sed ei quod accepit  
 quibus. Non dū enim habet ad eterna preceptanda:  
 idoneam mētis aciem: quod visibilibus tantum. et spali-  
 bus credit. sed habet precepta: quod horum omnium sensibilibus  
 deum artificē laudat. et eum persuadet fide. et ex-  
 peccat spe. et querit charitate. Que cum ita  
 sint horum vos homines charissimi et primi  
 mei: mecum ipsam horum vobiscum: ut ad id  
 quod nos per sapiētiam suam de horum: quibus ta pos-  
 sum? celeritate curramus? Non diligamus  
 mundum: quoniam omnia que in mundo sunt per cupiscentiam  
 carnis: et per cupiscentiam oculorum est: et ambitio  
 seculi. Non diligamus per carnis voluptatem  
 corrumpere atque corruptum pernicem ad inuisibilibus  
 corruptoribus dolorum tormentorumque veniam?  
 Non diligamus certamina: ne angelus quod talibus  
 gaudet in partibus demur. humiliandi. viu-  
 ciendi. verberandi. Non diligamus visibilia  
 spectacula: ne ab ipsa veritate aberrando et  
 amando umbras in tenebras proiciamur.  
 Non sit nobis religio in sancta scripturis nostris.  
 in die est enim quicquidque verum: quibus omne quicquid per  
 arbitrio fingi potest. et tamen animam ipsam quibus anima  
 sua sit: cum falsa imaginat: colere non debemus?  
 Melior est sua stipula: quibus lux inani cogita-  
 tione per suspiciōem voluntate formata: et tamen  
 stipula quam sentimus? et tangimus? demerito est  
 credere colenda. Non sit nobis religio huma-  
 norum operum cultus. meliores enim sunt ipsi artifi-  
 ces quod talia fabricant: quibus tamen colere non debe-  
 mus? Non sit nobis religio cultus bestiarum. meli-  
 ores enim sunt extremi homines: quibus tamen colere non  
 debemus? Non sit nobis religio cultus hominum  
 mortuorum. quod si pie vixerint: non sic habent  
 ut tales quibus honoros. sed illi a nobis coli  
 volunt: quod illuminante letant meriti sui nos  
 esse per suos. Honorandi sunt propter imitationem

non enim adorandi propter religionem. Si autem ma-  
 le vixerint: vbi cuique sunt non sunt colendi. Non  
 sit nobis religio cultus demonum: quod omnis super-  
 stitio cum sit magna pena hominum. et piculosis-  
 sima turpitudine honor est ac triumphus illo-  
 rum. Non sit nobis religio terrarum cultus? et aquarum:  
 quod istis purior et lucidior est aer etiam caligi-  
 nosus: quoniam tamen colere non debemus? Non sit nobis  
 religio etiam purioris aeris: et serenioris cen-  
 est? quod luce absente in nubibus: et purior illo  
 est fulgor ignis etiam huius: quoniam tamen quoniam per vo-  
 luntate accedimus? et extinguimus? colere vti-  
 que non debemus? Non sit nobis religio cultus corporum  
 partium et herbarum atque celestium: quod quibus omnibus  
 ceteris corporibus recte proponant: melior tamen ip-  
 sis est quicquidque vita. quia propter si animata sunt: me-  
 lior est quibus anima per se ipsam quibus corpus? quod libet  
 animatum: et tamen animam viciosa nemo colenda esse  
 cōsuerit. Non sit nobis religio cultus illius vite  
 quod dicunt arbores viuere: quoniam nullus sensus  
 in ea est: et ex eo genere est ista: quoniam nisi etiam cor-  
 poris numerositas agit: quod etiam capilli et  
 ossa viuunt: quod sine sensu percidunt. haec autem  
 melior est vita sentiens. et tamen vitam bestiarum co-  
 lere non debemus? Non sit nobis religio vel ipsa  
 perfecta et sapientis anima rationalis. siue in misterio  
 vniuersitatis. siue in misterio prius stabilita:  
 siue quod in sumis hominibus expectat commutati-  
 onem reformationemque portio sui. Quoniam omnia  
 vita rationalis perfecta est: incommutabili veritate  
 in seculo in seculo sine strepitu loquenti obrepit  
 non obrepans autem viciosa sit. Non ergo per se ex-  
 cellit: sed per illam cui libenter obrepit. Non ergo co-  
 litur sumus? angelus id colendum est etiam ab homine  
 ultimo. quod ipsa hominis natura id non colendo sa-  
 cta est ultima. Non enim alium de sapientis ange-  
 lo? alium de homine: alium de ille verax: alium de homine.  
 sed ab vna incommutabili sapientia et verita-  
 te. Nam id ipsum actum est spali dispensatione ad  
 salutem nostram ut naturam humanam ipsa dei vir-  
 tus et dei sapientia incommutabilis et substanti-  
 alis patri et coeternus suscipere dignaretur: per quem  
 nos doceret id esse homini colendum: quod ab  
 omni creatura intellectuali et rationali colendum  
 est. Docet etiam ipsos optimos angelos et  
 excellentissima dei ministeria velle creda-  
 mus: ut vnum cum ipsis colamus deum: cuius  
 contemplatione beati sunt. Neque enim et nos vi-  
 dendo angelum beati sumus: sed videndo

# De vera religione

Veritate: quae etiam ipsos diligunt angelos. et his  
gratulamur: nec invidemus quae a paratio/  
res: vel nullis molestiis interpediuntur p/  
fruent: sed magis eos diligimus: quoniam et nos ta  
le aliquid sperare a communi domino iussi sumus  
Quare honorem eos a charitate: non fui/  
tute: nec eis repleta destruimus. Nolite enim se  
sic honorari a nobis: quoniam nos ipsos cum boni su  
mus: repleta summi dei esse nonerunt. Recte ita  
quod scribitur hominem ab angelo prohiberi ne se  
adoraret. sed unum deum sub quo ei esset et ille co  
ferret. Qui autem nos invidet ut sibi fuam  
et tamquam deos colamus: si les sunt superbi homines  
quibus si liceat sibi colere volunt: sed istos homines  
propter minime: illos pro colere magis periculosum  
est. Dis enim hominum dominatus in homines. aut  
dominantium. aut servientium morte finit. Ser  
vit autem sub angelorum malorum superbia: propter  
ipsum tempus quod est post mortem magis metuenda  
est. Illud etiam cuius cognoscere facile est:  
quod sub homine dominante liberali cogitationes ha  
bere cessum est. Illos autem dominos in mentibus  
ipsis formidamus quoniam unum est oculum incedere  
ne percipere veritatis. Quare si oibus pote  
statibus quod dant hominibus ad regendam republicam  
pro nostro vinculo subditi sumus: reddentes ce  
sari quod cesari est: et deo quod dei est: non est me  
ruendum ne post mortem nostram aliquid eri  
gat. Et aliud est finis aie. aliud servitus  
corpis. Iusti autem homines: et in uno deo ha  
beres omnia gaudia sua quoniam pro eorum facta deo  
benedicit gratulamur laudantibus. Et hoc  
ipsi tanquam ipsi laudant: corrigunt errantes quos  
possunt: quos autem non possunt non eis gratulamur:  
et ab eo vicio corrigi volunt. Quibus si si les  
vel etiam mundiores atque sanctiores sunt bo  
ni angeli: et omnia saneta dei misteria: quod me  
ruimus ne aliquem illoz offendamus si non su  
perstitiosi fuerimus: cum ipsis a diuinitatibus: ad  
unum deum tendentes: et ei unum religiones animas  
nras: unum religio dicere credimus omni superstiti  
one careamus. Ecce unum deum colo: unum  
omni principium et unam sapientiam quae sapiens est  
quecumque anima sapiens est: et ipsum munus: quod bea  
ta sunt quecumque beata sunt. Quisquis an  
gelorum diligit hunc deum: certum sibi quod etiam me  
diligit. Quisquis in illo manet et propter humanas  
partes sentire in illo me exaudit. Quis  
quis ipsum habet bonum suum: in ipso me ad

suat: nec mihi ei participat deus: propter inui  
dere. Dicat ergo mihi adoratores: aut a du  
latores partium mundi: quod non oprimum sibi  
conciliat: quod si unum colit quod omni optimus dili  
git. et cuius cognitioe gaudet. et ad quod princi  
pium recurrere sit optimus. Quisquis pro an  
gelus excessus suos diligit: et veritati esse  
subdit non vult. et privato suo letari cupi  
ens. a communi omnino bono et vera beatitu  
dine lapsus est. cui omnes mali subiugan  
di et premeendi. nullus autem bonus nisi exerce  
ndus in partibus datur: nullo dubitate non est  
colendus. cuius leticia est nostra miseria. et cuius  
dammum est nostra reuersio. Religiet ergo vos re  
ligio unum omnino opterit deo. quoniam inter mentes  
nras quod illum intelligimus patre: et veritate. id  
est luce interiore per quam illum intelligimus nulla  
interposita creatura est Quare ipaz quoque  
veritate nulla ex parte dissimile in ipso et cum ip  
so veneremur: quae forma est omnino quae ab uno  
facta sunt et ad unum ueritatem. Unum appetit spiritus  
liber animis per bene formam esse facta omnia quae so  
la implet quod appetit omnia. Que tamen omnia neque  
fierent a se per filium. neque suis finibus salua  
essent: nisi deus summe bonus esset. Qui et nulli  
nature quae ab ipso bona esse possit inuidit. et in  
bono ipso alia quae velle. alia quae posse  
ut maneret dedit Quare ipaz donum dei cum  
patre et filio eque incommutabile colere et te  
nere nos conuenit: unum substantie trinitate.  
unum deum a quo sumus: per quem sumus: in quo sumus: a  
quo discessimus: cui dissimiles facti sumus: a quo  
perire non permisi sumus. principium ad quod re  
currimus. formam quam sequimur. et gratiam quam re  
conciliamur. unum quod auctore conditi sumus. et  
silitudine eius per quam ad unitatem reforma  
mur. et pacem quam unitati adberemus. deum quod di  
xit fiat et verbum per quod factum est omne quod sub  
stantialiter et naturaliter factum est. et donum  
benignitatis eius: quod placuit et reconciliatum est  
auctori suo. ut non interiret. quod quod ab eo per  
se factum est. unum deum quod creatore viuimus:  
per quem reformari sapienter viuimus. quem di  
ligentes et quae fructes beate viuimus. unum de  
um ex quo omnia. per quem omnia. in quo omnia. ipsi gloria  
secula seculorum Amen.

Explicit liber Augustini  
de vera religione.

Incipit liber de spiritu et anima, qui secundum quosdam inscribitur Augustino. secundum vero alios non sibi inscribitur: et hoc secundum doctiores.

Incipit prologus.

## Monia di

9 **Q**uoniam est mihi: ut cognoscere meipsum sustinere non possim, ut me habere a se incognitum magna namque est negligentia ne scire quod illud sit quod celestia tam profunde cogitam. Quae naturalia tam subtili indagacione inuestigam. et de ipso quoque creatore nostro tam sublimia scire desideram. Non est res peregrina nec longe querenda a nobis: animus qui ista sapimus. Sed semper nobiscum adest. tractat. loquitur. et in se nescit. Datus est illi tam ingentium rerum secreta scire. et seipsum cognoscere non posse. Paucis siquidem licet ipso animo animi cernere. id est ut ipse animus se videat. Fieri autem non potest quaedam diuisa prouidentia ut inueniendi facultas desit religiosi animis seipsum deum suum pie ac caste ac diligenter querentibus. Idcirco reddam memini meo deo: cui maxime me debeo: et videbo quod sit animus: et quod sit patria eius.

Quid est animus? Capitulum primum.

**A**nimus est substantia quaedam rationis particeps regendo corpori accommodata. Animus sapientia illustratus et suum principium respicit et seipsum cognoscit. et quasi sit ideorum ut extra se querat quod in se ipso possit inuenire: intelligit. Corporealis vero passionibus sopitus et persensibilis formis extra seipsum adductus: oblitus est quod sit et quod fuit. Et quod nihil aliud se fuisse meminit. nihil propter quod videt se esse credit. Solo sensu circa corpora. et imaginacione circa corporum similitudines et locorum versatur. et in eis siue vigilando siue dormiendo distractitur. Cum vero ab hac distractioe per puram intelligentiam ascendens in unum se colligit rationalis dicitur. Ratio siquidem est animi aspectus qui per seipsum vix intrinsecus. Ratiocinatio est rationis inquisicio. Quare illa opus est ad videndum. ista ad inquirendum.

Qualiter animus est inuisibilis.

Capitulum II.

**A**nimus inuisibilis est. Neque enim aliter inuisibilia cernere valeret. Inuisibilia per corpus videt. inuisibilia per se. et in eo se videt quod inuisibilem se esse videt. Videt tamen in corpore per corpus: sicut sensus in terra manet. et per terram videt. Animus corporis dominator rector et habitator videt seipsum per semetipsum. Non querit auxilium corporalium oculorum. imo vero ab omnibus corporeis sensibus tanquam impedimentibus et perturbantibus abstrahit se ad se ut videat se in se ut nouit se apud se. Et cum vult deus cognoscere eleuat se super se metris actus. Non enim aliud tale est deus qualis est animus. non tamen videri nisi animo potest. nec ita videri ut animus potest. Incommutabilis siquidem est veritas sine defectu subiecti. Non talis est animus. Sed deficit. et perficit. nouit et ignorat. meminit et obliuiscit. Nudo vult et modo non vult. Diffusis cogitacionibus atque consiliis huc atque illuc vagatur. Considerando spectat omnia. Videt absentia. transmarina visu ambit et percurrit aspectu: abdita scrutatur. Et vno momento sensus suos per totius orbis fines et mundi secreta circumfert. Descendit ad inferna: ascendit inde. versatur in celo. adheret christo: coniungitur deo. Ipse siquidem est eius patria et habitatio: ad cuius similitudinem factus est. Quis ergo se tale reddi desiderat quod a deo factus est. id est si se deo redeat ad se. et stet in se. et sicut in se semetipsum et apud semetipsum querat et videat vnde post se habet quod sua parte factus sit ad imaginem dei.

De hominis compositione.

Capitulum III.

**E**duabus substantiis constat homo anima et carne. Anima cum ratione. carne cum sensibus suis. Quod tamen sensus non mouet caro absque anime societate. Anima vero rationale suum tenet sine carne.

De potentibus anime.

Capitulum IIII.

**E**t siquidem rationalis percipibilis et irascibilis. Per rationalitatem abilis est illuminari ad aliquid cognoscendum: infra se et supra se. in se et iuxta se. Cognoscit siquidem deum supra

# De spiritu et anima

se: et se i ferz angelū iuxta se: et quicquid celi  
ambitu p̄tinet infra se. Per cupiscibili-  
tate et irascibilitate abilis est affici ad ali-  
quod appetendum vel fugiendum: amandum vel odi-  
endum. et ideo de rationalitate omnis sensus orit̄  
a se. et de alijs omnis affectus. Affectus vero quadri-  
partitus esse cognoscitur. dum de eo quod amamus  
iam gaudemus: vel gaudendum speramus. et de  
eo quod odimus iam dolemus vel dolendum metu-  
imus. et ob hoc de cupiscibilitate gaudium et  
spes. et de irascibilitate dolor et metus oriuntur.  
Qui quidem quattuor affectus a se omnium sunt  
vicioz et virtutum quasi quedam principia et com-  
munis materia. Affectus siquidem omni operi  
tuo nomen imponit. Et quoniam virtus est habi-  
tus mentis bene compositus: componendi et in-  
stituendi atque ordinandi sunt dicti affectus  
ad id quod debet. et quomodo debet ut in virtutes  
p̄ficere possint. alioquin in vicia facile deci-  
dent. Cum igitur prudenter. modeste. fortiter.  
et iuste amor et odium instituunt: in virtutes  
erurgunt. prudentia. scilicet et temperantia: fortitudi-  
ne atque iusticia: que quasi origines et cardines  
sunt omnium virtutum. Et hec omnia cum affectuo-  
se et frivole in anima constituunt: per odium mundi  
et sui p̄ficiscit in amore dei et proximi: per con-  
temptum temporalium et inferiorum: crescit in deside-  
rium eternorum et superiorum. Sensus vero unus  
est in anima et quod ipsa. Et cum corpus non sit: cor-  
poris dicitur. quia corpus transcedit vel quia a  
corpore exercet instrumentis. unde ob nume-  
rum instrumentorum quoniam partibus dicitur: cum in-  
ter non sit nisi unus. Veritatem propter varia ex-  
teriora variat et varie utitur. Dicitur namque  
quod sensus. imaginatio. ratio. intellectus. in-  
telligentia. Et hec omnia in anima non aliud sunt  
quam ipsa. Alie et alie proprietates inter se pro-  
pter varia exercitia. sed una essentia rationalis  
et una anima. proprietates quidem diverse. sed es-  
sentia una: secundum exercitium multa sunt. secundum es-  
sentiam vero unus sunt in anima et quod ipsa. Et si-  
cut mundus iste visibilis quoniam parva qua-  
dam distinctio est ordinatus. terra. scilicet et aqua  
aere ethere cum firmamento. ipso quoque supermo-  
celo quod empirium vocatur. Sic anima in mundo  
sui cognoscitur: sensus. scilicet. imaginatio: ratio: in-  
tellectus et intelligentia. Quinque enim progressi-  
onibus rationalitas exercet ad sapientiam: et quod

duos affectibus ad charitatem. quatinus novus  
istis progressibus in semetipsa p̄ficiens anima  
sensu et affectu quasi interius quibusdam partibus  
que spiritu vivit spiritu. ambulet usque ad cheru-  
bin et seraphin. id est usque ad plenitudinem scien-  
tie et regnum charitatis. habeatque anima per  
exercitium virtutes quare facultates habet  
per naturam.

De novem progressibus anime.

Capitulum V.

Et hos progressus nominibus et ordi-  
nibus angelorum comparare prudenter le-  
ctori relinquitur. Facile siquidem erit  
ei si sciat aptare sensum que primum a se nuncius  
est angelis que nuncius vocantur. imaginatorem  
archangelus. odium mundi fructibus. odium sui  
potestatibus. rationem principibus. amorem pro-  
ximi durationibus. intellectum cherubim. intel-  
ligentiam cherubim in amore dei seraphim.  
Timor namque de supplicibus et dolor de pec-  
catis faciunt contemptum mundi et sui: ut cum  
fructibus faciat miracula: et cum potestatibus  
expellat demonia. Spes de promissis et gau-  
dium de promissis faciunt amorem proximi et dei.

Anima facta est ad imaginem dei.

Capitulum VI.

Anima ad similitudinem totius sapientie  
facta: omnium rerum in se gerit similitu-  
dinem. Unde a philosopho diffini-  
tione est omnium rerum similitudo. Habet siqui-  
dem in se vires quibus omnia apprehendit siue  
investigat: et omnibus similis existit: cum sit  
una. Similis est terre per sensum. aqua per  
imaginatorem. aeri per rationem. firmamento  
per intellectum. celorum celo per intelligentiam.  
Sicilis est lapidibus per essentiam. arboribus per  
vitam. animalibus per sensum et imaginatio-  
nem. hominibus per rationem. angelis per intellectum  
deco per intelligentiam. Et sicut deus est omnibus  
capabilis et participabilis. sic anima omnem ea  
capax. Capabilis et participabilis omnibus est  
deus: quia naturali suo munere et usu. ex mu-  
nere participat ab omnibus ad essentiam que sunt. et  
secundum illam ad idoneam speciem que ab alijs disse-  
runt. et secundum virtutes ad gratiam usum que p̄fici-  
unt. Tria hec omnia existenti insunt quasi quedam  
vestigia summe essentie imaginis et mune-  
ris. id est. trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Eterni-  
tas que prope est in presentia. species in imagine:

quibus sensus  
intelligens

vsus i munere. n obis aut ois vsus diuinitas est ex munere. Quomodo naq qsi ppor videt nobis esse spusscrus. vtpote pris z filii mun. Ex ipso nimiru est ois vsus grecti pre z filio. Ipe ei regit z erudit. cosolat z pducit eccliaz ad xpm qua ipe sum sine macula z ruga tradet regnu deo z pri. Sic a pre p filiu z spum vel pot in spiritu diuina ad nos descenderunt. Pr siquide tradidit filiu suu q redimerz fuos. misit spum sanctu q fuos adoptra ret in filios. filiu dedit in pcur redempois spum sanctu in puilegiu adoptonis. Se deniq totu setuat in hereditate adoptatis. Aeo ergo de dei pietate diffidat: qm maior est ei misericordia q nostra miseria. z quisq ad eu toto corde clamauerit eraudiet illu: qm misericors est. Tard siquide ei videt peccatori venia dare: qm ipi pctori accipe. Sic em festinat absol uete reu a tormero conscientie sue: qsi plus eu cruciet copassio miseri: q ipm miseru copassio sui.